
Quarta-feira, 21 DE JANEIRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32812

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 105/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 210/2014-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 
5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 
do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
desta, o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio o servidor ROBERTO XAVIER 
DE SOUZA FERREIRA e, no seu impedimento, JUNIVALDO DA 
SILVA NONATO, para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça                  

Protocolo 789676

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 008/2015.
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de veículos.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - horário 
local, 10h (dez) horas - Horário Brasília.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 04/02/2015.
Hora da Abertura: 10:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1297.4534; Elemento: 
3390-33; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 789674

PROVIMENTO Nº 01/2015 - MP/CGMP
Dispõe sobre a necessidade de comunicação a esta Corregedoria-
Geral, da assunção ao cargo, nos casos de promoção ou remoção.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições, nos termos do que 
preceitua o art. 17, caput, da Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público n° 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, bem como do que 
dispõe o art. 30 da Lei Orgânica Estadual nº 057, de 06 de julho 
de 2006, e
CONSIDERANDO que o art. 37, incisos XIII e XIV, da Lei 
Orgânica Estadual nº 057/2006, conferem ao Corregedor-
Geral atribuições de determinar, organizar e supervisionar os 
assentamentos relativos às atividades funcionais dos membros 
do Ministério Público, coligindo todos os elementos necessários 
à apuração de seu merecimento, assim como, de expedir atos 
normativos visando à regularidade e aperfeiçoamento dos 
serviços do Ministério Público, nos limites de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 154, inciso XXXI, da Lei 
Complementar nº 057, de 2006, que prevê como dever do 
Membro do Ministério Público “comunicar à Procuradoria-Geral 
de Justiça e à Corregedoria-Geral do Ministério Público, o seu 
afastamento das funções, ou o seu retorno às mesmas, em razão 
de férias ou licença regulamentares, ou qualquer outro motivo 
legal”;
CONSIDERANDO ainda, que o art. 95, também da Lei 
Complementar nº 057, de 2006, dispõe que o membro do 

Ministério Público promovido por merecimento entrará no 
exercício do novo cargo no prazo de quinze dias, contados da 
publicação do ato de promoção no Diário Ofi cial do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º - Determinar aos Membros do Ministério Público que, 
no caso de promoção ou remoção, observem o cumprimento do 
disposto no art. 154, inciso XXXI da Lei Orgânica Estadual nº 
057/2006, comunicando imediatamente a esta Corregedoria-
Geral, a assunção ao novo cargo.
Art. 2º - A comunicação a que se refere o artigo anterior deverá 
ser realizada através de ofício, cujo modelo encontra-se no 
anexo deste Provimento.
Art. 3º - Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial 
o Provimento nº 09/2002-CGMP, de 21 de março de 2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
Belém, 20 de janeiro de 2015.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público
ANEXO

Comunicação de Assunção de Cargo
Ofício  nº  _____/____- MP/______                                
_______ , __/__/____.
A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Doutor(a)
Corregedor(a)-Geral do Ministério Público do Estado do Pará
Senhor(a) Corregedor(a)-Geral,
Cumprimentando-o(a), em atendimento ao Provimento nº 
01/2015-MP/CGMP, bem como ao disposto no inciso XXXI, 
do art. 154 c/c art. 95, da LCE nº 57/2006, de 06.07.2006, 
comunico a Vossa Excelência que na data de __/__/_  , assumi 
as funções ministeriais junto a esta Promotoria de Justiça no 
cargo _____________________________, em razão de ter 
sido (___) REMOVIDO(a) ou (____) PROMOVIDO(a), conforme 
decisão do Conselho Superior em sessão realizada em __/__/___ 
, mediante a Portaria nº _____/____ , publicada no DOE em 
__/__/____.
Respeitosamente,

________________________________
Promotor de Justiça de

Protocolo 789532

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº. 000011-151/2015/MP/PJ/DPP/MA

A 6º PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
procedimento preparatório nº. 000011-151/2015 MP/PJ/DPP/
MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 02/2015
Data da Instauração: 15/01/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades cometidas pela Secretaria 
de Estado de Agricultura (SAGRI) no curso do Pregão Eletrônico 
nº. 06/2014, realizado para a aquisição de 5.000 toneladas de 
“calcário dolomítico”.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco (EM EXERCÍCIO)

Protocolo 789678

PORTARIA N° 174/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 18, VIII c/c XXI, alínea 
“g”, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor RONILSON BARATA DUARTE, Assessor 
Especializado, para, como representante deste Procurador-
Geral de Justiça, solicitar esclarecimentos e providenciar a 
regularização de pendências existentes no Serviço de Certidões 
e Situação Fiscal no e-CAC junto à Receita Federal do Brasil, 
cessando os efeitos desta a partir de 27/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 789702

.. .

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2-005/2014 Após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a Srª. Leila Pacheco Marques, autoridade 
competente da Prefeitura de Barcarena, com base no art. 38, 
inciso VII c/c art. 43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993, resolve:
1.HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à Tomada de 
Preços nº 2-005/2014, do Tipo Menor Preço, para Contratação de 
Empresa, visando à execução de obras e serviços de engenharia, 
para construção de 184 (cento e oitenta e quatro) micro estações 
de tratamento de água no PAE ilha Arapiranga, para atender com 
água tratada 184 (cento e oitenta e quatro) famílias ribeirinhas, 
conforme Projeto, Planilha Orçamentária e demais documentos 
técnicos anexos ao Edital.
2.ADJUDICAR o objeto do certame à empresa JM CONSTRUÇÕES 
EIRELI, CNPJ 10.735.712/0001-02, pelo valor total de R$ 
1.082.430,42 (um milhão oitenta e dois mil quatrocentos e trinta 
reais e quarenta e dois centavos).
3.DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para 
a contratação da referida empresa, conforme item 18 do Edital. 

Leila Pacheco Marques 
 Secretária Executi va Municipal de Administração e Tesouro

Protocolo 789596

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BRASIL NOVO

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

Extrato de Contrato- Inexigibilidade nº. 3.000-15-SEMAF
CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, 
CONTRATADO: JUNIOR LUIZ DA CUNHA - CPF: 485.510.182-91, 
valor do contrato R$ 104.075,00 (cento e quatro mil e setenta e 
cinco reais. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2015. OBJETO: 
Contratação de Assessor Jurídico para prestar serviços na 
Prefeitura Municipal de Brasil Novo. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
04.122.0037-2060 - Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças; 33.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
- ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 19/01/2015.

Marina Ramos Speroto
Prefeita Municipal

Protocolo 789515

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

. .

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2015 - PMC
Objeto: Registro de Preços para a eventual contratação de 
serviços de fornecimento de refeição, tipo quentinha, e de 
lanches, doces e salgados para o atendimento das necessidades 
do Poder Executivo Municipal de Colares/PA.
Entrega do edital: Junto ao site www.colares.pa.gov.br ou no 
prédio da PMC mediante a disponibilização de mídia gravável.
Pregoeiro: Carlos Alberto de A. Rodrigues Junior
Abertura: 06.02.2015 às 09h (Horário Local) no site na sala da 
CPL no Prédio Sede da Prefeitura Municipal de Colares
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

Protocolo 789564


